17
2

Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             №                                               г. Минск

О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь               от 22 декабря 2018 г. № 488
В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 488 «О строительстве сетей водоснабжения, водоотведения (канализации)» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

Положение о порядке возмещения собственниками объектов недвижимости затрат эксплуатирующих организаций на строительство сетей и расчета размера платы за присоединение к сетям;
Положение о порядке возмещения затрат собственников объектов недвижимости при присоединении к сетям, построенным ими за счет собственных средств или с их долевым участием;

2. Настоящее постановление вступает в силу с 28 марта 2019 г.
Премьер-министр

Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров

Республики Беларусь
_____  _______ 2019 №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возмещения собственниками объектов недвижимости затрат эксплуатирующих организаций на строительство сетей и расчета размера платы за присоединение к сетям

1. Настоящим Положением определяется порядок возмещения затрат эксплуатирующих организаций на строительство, в том числе проектирование распределительных сетей водоснабжения, водоотведения (канализации) в существующих районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки, а также размера платы, подлежащей выплате собственниками объектов недвижимости за присоединение к таким сетям.
Действие настоящего Положения не распространяется на порядок возмещения затрат, связанных со строительством, в том числе проектированием, объектов распределительной инженерной инфраструктуры к земельным участкам, предоставленным для строительства многоквартирных жилых домов, одноквартирных, блокированных жилых домов в районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 72 «О мерах по государственному регулированию отношений при размещении и организации строительства жилых домов, объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры».
Термины «собственники объектов недвижимости», «эксплуатирующая организация», применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных в Указе Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 488, а термины «потребитель», «абонент» – в значениях, определенных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября 2016 г. № 788 «Об утверждении Правил пользования централизованными системами водоснабжения, водоотведения (канализации) в населенных пунктах».

_______________________
<*> Под существующими районами (кварталами) индивидуальной жилой застройки для целей настоящего Положения понимается часть территории населенного пункта, на которой расположены одноквартирные, блокированные жилые дома и хозяйственные постройки на придомовой территории, возведенные до принятия Указа, за исключением жилых домов не обеспеченных соответствующими системами водоснабжения, водоотведения (канализации) в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 72.
2. Возмещение затрат эксплуатирующим организациям на строительство, в том числе проектирование распределительных сетей водоснабжения, водоотведения (канализации) в существующих районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки (далее – сети) производится собственниками объектов недвижимости, подключаемых к таким сетям на основании гражданско-правового договора.
3. Размер платы за присоединение к сетям утверждается облисполкомами и Минским горисполкомом на основании данных по строительству таких сетей, предоставляемых местными исполнительными и распорядительными органами и рассчитывается по каждому населенному пункту области по следующей формуле:

Рп = Vз
            N,
где
Рп – размер платы за присоединение к сетям в населенном пункте, рублей;

Vз – фактические затраты на строительство, в том числе проектирование сетей, введенных в эксплуатацию в населенном пункте, рублей;

N – количество потенциальных потребителей, абонентов услуг водоснабжения и водоотведения, имеющих техническую возможность подключения к введенной в эксплуатацию сети.
Размер платы индексируется эксплуатирующей организацией, на момент заключения гражданско-правового договора, с применением статистических индексов стоимости строительно-монтажных работ, утверждаемых в установленном порядке.
5. Плата за присоединение рассчитанная в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения и перечисляется собственниками объектов недвижимости единовременно либо поэтапно в течение одного года при условии внесения первоначального взноса в размере не менее 10 процентов от платы на специальные счета эксплуатирующих организаций.
6. Графики очередности строительства сетей, утверждаемые местными исполнительными и распорядительными органами по согласованию с облисполкомами и Минским горисполкомом, размещаются в средствах массовой информации, на официальных сайтах местных исполнительных и распорядительных органов, облисполкомов и Минского горисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет.

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров

Республики Беларусь
_____  _______ 2019 №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возмещения затрат собственников объектов недвижимости при присоединении к сетям, построенным ими за счет собственных средств или с их долевым участием
1. Настоящим Положением устанавливается порядок возмещения затрат собственников объектов недвижимости при присоединении к распределительным сетям водоснабжения, водоотведения (канализации) в существующих районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки, построенным ими за счет собственных средств или с их долевым участием.
2. Требования настоящего Положения применяются в отношении собственников объектов недвижимости, являющихся участниками строительства, в том числе проектирования распределительных сетей водоснабжения, водоотведения (канализации) в существующих районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки (далее – сети) за счет собственных средств или с их долевым участием, а также вновь подключаемых собственников объектов недвижимости (новых потребителей, абонентов).
Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при присоединении к сетям водоснабжения, водоотведения (канализации) многоквартирных жилых домов, а также к сетям, построенным за счет средств граждан или с их долевым участием и переданных на безвозмездной основе в коммунальную собственность.
Термины «собственники объектов недвижимости», «эксплуатирующая организация», применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных в Указе Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 488, а термины «потребитель», «абонент» – в значениях, определенных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября 2016 г. № 788 «Об утверждении Правил пользования централизованными системами водоснабжения, водоотведения (канализации) в населенных пунктах».

_______________________

<*> Под существующими районами (кварталами) индивидуальной жилой застройки для целей настоящего Положения понимается часть территории населенного пункта, на которой расположены одноквартирные, блокированные жилые дома и хозяйственные постройки на придомовой территории, возведенные до принятия Указа, за исключением жилых домов не обеспеченных соответствующими системами водоснабжения, водоотведения (канализации) в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 72.

3. Для строительства новых сетей за счет собственных средств или с долевым участием собственников объектов недвижимости могут создаваться потребительские кооперативы в установленном законодательством порядке.

4. Возмещение затрат собственников объектов недвижимости при присоединении к сетям, построенным ими за счет собственных средств или с их долевым участием производится собственниками объектов недвижимости присоединяемые непосредственно к этим сетям и определяется по формуле:

Рп = (Оз. / N) / n,
где
Рп – размер платы за присоединение к сетям собственников объектов недвижимости, рублей;
Оз – фактические затраты собственников объектов недвижимости, участвовавших в финансировании проектирования и строительства сетей, рублей;
N – количество потенциальных потребителей, абонентов услуг водоснабжения и водоотведения, имеющих техническую возможность подключения к введенной в эксплуатацию сети;

n – количество собственников объектов недвижимости, участвовавших в финансировании проектирования и строительства сетей.
В случае, если участники строительства, в том числе проектирования вносили собственные средства не равными долями, то возмещение затрат осуществляется пропорционально внесенной доле каждого участника.
5. Размер платы за присоединение к сетям, построенным собственниками объектов недвижимости  за счет собственных средств или с их долевым участием и сроки возмещения затрат за такое присоединение определяются решением местных исполнительных и распорядительных органов на стадии выдачи разрешений на подключение собственников объектов недвижимости к сетям водоснабжения, водоотведения, построенных в соответствии с настоящим Положением и индексируется с применением статистических индексов стоимости строительно-монтажных работ, утверждаемых в установленном порядке.

При отсутствии сведений о фактических затратах, понесенных собственниками объектов недвижимости при строительстве сетей водоснабжения, водоотведения (канализации), размер платы за присоединение к сетям, построенным собственниками объектов недвижимости  за счет собственных средств или с их долевым участием и сроки возмещения затрат за такое присоединение не устанавливаются.
6. Построенные за счет средств собственников объектов недвижимости или с их долевым участием сети, и не переданные в установленном порядке в коммунальную собственность, эксплуатируются организациями водопроводно-канализационного или жилищно-коммунального хозяйства, оказывающие услуги по водоснабжению, водоотведению (канализации) на основании договора на оказание услуг по эксплуатации (обслуживанию) сетей водоснабжения, водоотведения (канализации).